Quid
fides

D

ter credit, & in multis credendis tanquã in foraminibus uacuis in fide deficit, & sic habet scutum fidei foraminosum. Tertio modo, in fide deficit aliquis in applicatione illius scuti. Et hoc isto modo, q̄ habet firmum habitũ credendorũ, ab actu tñ operis meritorii propter uitam inordinatã deficit. Vnde ad Titum pri. de illis dicitur Confitentẽ se nosse deum, factis autẽ negant. Quicumq; ergo aliquo istorum modorũ in fide deficit, ille caret fidei firmitate. Et pensandum, q̄ Fides differt a spe. Primo in hoc, q̄ Spes est solũ de futuro p̄mio obtinendo. Fides autẽ est de p̄terito, ut de illo quod deo creauit mũdum, q̄ Christus incarnatus est, & sic de aliis. De p̄senti, ut de illo, q̄ deus est, q̄ sancti sunt in patria, q̄ Christus sedet ad dexteram patris. De futuro, ut de illo, q̄ Christus ueniet ad iudicandũ, q̄ oēs qui nondum resurrexerunt in die iudicii resurgent, et q̄ deo in beatitudine p̄miabit finaliter oēs sanctos, qui in gratia finiẽt uitam istam. Secundo, spes nõ attingit ad fidei noticiã de illo quod sperat, sed quietat in actu quodam medio, inter dubietatẽ & credulitatem, Vnde multa sunt proponenda fidelibus, q̄ semota distinctione nec debent dubitare, concedere uel negare, sed sperare. Vt si mihi proponit, Tu saluaberis, nec debeo concedere, quia nescio si est uerum. nec debeo negare, quia nescio si est falsum. nec debeo dubitare, sed sperare. Tertio in hoc, q̄ spes est solum de bono p̄nte possibili sic sperati, fides autẽ est tam de malo q̄ de bono. Nam credimus remissionẽ peccatorum, q̄ ualde est bona oĩbus saluãdis, & credimus q̄ peccatum blasphemie non remittetur, neq; in seculo neq; in futuro. Et quia credere est actus fidei, qui est fidere, ideo scito, q̄ credere, quod homini est ad beatitudinẽ necessarium, est ueritati tanq̄ a Deo dictæ, sine hæsitatione adherere firmiter. Pro qua ueritate ratione certitudinis debet homo mortis periculo exponere uitam suam. Et isto modo tenet quilibet Christianus credere explicite uel implicite oẽm ueritatem quam sanctus Spiritus posuit in scriptura. Et isto modo non tenet homo dictis sanctorũ præter scripturã, nec Bullis Papalibus credere, nisi quod dixerint ex scriptura, uel quod fundaretur implicite in scriptura. Sed potest opinari uel homo credere Bullis, quia tam Papa q̄ sua Curia p̄t falli pro-

E

F

Quatenus
credendũ
verbo ho-
minis

ff

pter ignorãtiã ueritatis. De illa eĩm uerificat q̄ fallit & fallit̄. Fãl
lit Papam lucrũ, & fallit̄ propter ignorantĩã. Quomodo aut̄ debet
credi literis principum, instrumentis Notariorũ & narrationibus
hoĩm docet experientia, q̄ est rerum Magistra. Ipsa eĩm edocet q̄
hãc tria saepe fallunt. Aliter ergo credit̄ Deo, qui nec falli nec falle
re potest. Aliter Papæ, qui falli & fallere potest, & sic aliter scriptu
rã sacrã, & aliter Bullæ humanit̄ excogitatæ. Nã scripturã sacrã
nec licet discredere, nec licet contradicere, Sed Bullis aliqũ licet &
discredere & contradicere, dum uel indignos commendant, uel p̄
ficiunt, uel auaritiã sapiunt, uel iniustos magnificant, & innocẽtes
deprimunt, uel mandatis dei uel cõsiliis implicite cõtradiciunt. Ex
iam dictis patet, q̄ fides est fundamẽtũ ecclesiã, quo fundat̄ & ad
ficatur in petra Christi IESV, quia illa qua confitẽt̄ ecclesiã, q̄
Christus est filius dei uiui. Nam Petrus pro omnibus fidelibus di
xit. Tu es Christus filius dei uiui. Hãc est, inquit Iohannes pri. Ioan
nis v. uictoria q̄ uincit mundũ fides nostra. Qui est aut̄ qui uincit
mundum, nisi qui credit qm̄ IESVS est filius Dei.

Finis Capitis Octaui.

CAPVT NONVM

FVNDAMENTVM quod erat tertium in proposito, tam
A gebatur ibi, Super hanc petrã ædificabo ecclesiã meam. Et
quia isto Christi dicto maxime utunt̄ Papæ in suis dictis, uolẽ
tes deducere, q̄ ipsi sint petra, uel fundamentum super quo stat Ec
clesia, sicut in Petro cui dictum est. Tu es Petrus. Ideo pro intelligẽ
tia uerbi dñi est notandũ, q̄ fundamentũ ecclesiã a quo fundatur
tangit̄ ibi, ædificabo, & fundamentum in quo fundat̄, tangitur ibi,
Super hanc petram, & fundamentum quo fundat̄ ecclesiã, tangit̄
ibi, Tu es Chr̄s filius Dei uiui. Fundamentũ a quo primo & in quo
primo fũdat̄ sancta Ecclesia catholica est Christus IESVS, & fun
damentum quo fundatur, est fides, quæ per dilectionem operatur,
quam Petrus proposuit dicens. Tu es Christus filius Dei uiui. Chri

Funda
mentum

stus ergo fundamentum ecclesie, qui dicit Iohannis xv. Sine me ni-
 hil potestis facere. Sine me primo & principalissimo fundamento.
 Fundat autem CHRISTVS & adificat suam ecclesiam super
 se petram, dum disponit eam ut audiat & faciat sermones suos,
 tunc enim portæ inferi non prævalent aduersus eam. Vnde Lucæ
 sexto dicit Christus. Omnis qui uenit ad me, & audit sermones
 meos, & facit eos, ostendam uobis cui similis est. Similis est ho-
 mini adificanti domum in altum, & posuit fundamentum supra
 petram. Inundatione autem facta illisum est flumen domui
 illi, & non potuit eam mouere, fundata enim erat supra pe-
 tram. Et istud fundamentum ostendit Apostolus Paulus prima
 Corinthiorum tertio, dicens. Fundamentum aliud nemo potest
 ponere præter id quod positum est, quod est Christus IESVS. Et
 prima Corinthiorum decimo dicit. Petra autem erat Christus. In
 isto ergo fundamento, & in ista petra, & ab ista petra fundata est
 sancta ecclesia, quia dicit. Super hanc petram adificabo ecclesi-
 am meam. Et supra fundamentum hoc adificauerunt Apostoli **B**
 ecclesiam CHRISTI. Nam non ad se, sed ad Christum uoca-
 bant populum, qui est primum necessarium & efficacissimum
 fundamentum. Ideo dicit Apostolus Fundamentum aliud nemo
 potest ponere. Vnde ipse Apostolus uidens circa fundamentum
 errare Corinthios, prima Corinthiorum primo, reprobat eos di-
 cens. Vnusquisq; uestrum dicit, Ego quidem sum Pauli, ego autē
 Apollo, ego uero Cephe, ego autem Christi. Diuisus ergo est Chri-
 stus? Nunquid Paulus pro uobis crucifixus est, aut in nomine Pau-
 li baptizati estis? Quasi dicat, non. Igitur neq; Petrus neq; Pau-
 lus, neq; alius aliquis citra CHRISTVM est principale funda-
 mentum, uel caput Ecclesie, ideo subsequenter prima Corinthio-
 rum tertio dicit sanctus Apostolus. Quid igitur Apollo? Quid ue-
 ro Paulus? ministri eius sunt cui credidistis, & unicuiq; sicut domi-
 nus dedit ministrare Ecclesie. Ego, inquit, plantaui, scilicet per
 prædicationem, Apollo rigauit scilicet per baptismationem, sed de
 us incrementum dedit scilicet per fidei, spei & caritatis fundationē.

Itaq; neq; qui plantat ut Paulus, neq; qui rigat, ut Apollo est, aliq; scilicet supra quod posset fundari ecclesia, sed qui incrementū dat Deus ipse est ecclesie fundamentum. Et sequit. Vnusquisq; autē uideat quo superadificet, fundamentū enim aliud nemo potest ponere præter id quod positum est quod est Christus IESVS. Hoc autem fundamentū est petra iusticie, de qua loquitur Christus in euāgelio dicens B. Petro. Tu es Pe. & super hanc pe. aedificabo ecclesiam meam. Super quo B. Augustinus de uerbis Domini Ser. xiii. ita dicit. Dominus noster IESVS Christus ita dixit Petro. Tu es Petrus. & super hanc petram aedificabo ecclesiam meam. Super hanc petram quam confessus es, super hanc petram quam cognouisti dicēs, Tu es Christus filius dei uiui, aedificabo ecclesiam meam, id est super me ipsum filiū Dei uiui aedificabo ecclesiam meam, super me aedificabo te, non me super te. Nam uolentes homines aedificari super homines dicebant, Ego sum Paulus, ego Apollo, ego uere Cephe, ipse est Petrus.

Petra

C Et alii nolentes aedificari super Petrum, sed super petram dicebant, Ego sum Christi. Hæc ibi. Et super Iohannem. Omel. ult. ita loquitur Petrus Apostolus propter apostolatus sui primatū gerebat figura generalitate personam, quod enim ad ipsum proprie pertinet natura unus homo erat, gratia unus Christianus, abundantiore gratia unus, idemque primus Apostolus. Sed quoniam ei dictum est, Tibi dabo claves, regni cæli. & quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum & in cælis. & quodcumque solueris super terram, erit solutum & in cælis, uniuersam significabat ecclesiam, quæ in seculo diuersis tætionibus, uelut hymbribus, fluminibus & tæpestatibus quatit, & non cadit, quoniam fundata est super Petram, unde Petrus nomen accepit. Non enim a Petro petra, sed Petrus a petra, sicut non Christus a Christiano, sed Christianus a Christo uocatur. Ideo quippe ait dominus. Super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, quia dixerat Petrus, Tu es Christus filius dei uiui. Super hanc, inquit, petram quam confessus es aedificabo ecclesiam meam. Petra enim erat Christus. Ecclesia ergo quæ fundatur in Christo, claves ab eo regni cælorum accepit in Petro, id est potestatem ligandi soluendique peccata. Quod est enim in Christo per proprietatem ecclesie, hoc est per significationem Petrus in Petra, quæ significatione intelligitur Christus petra, Petrus ecclesia. Hæc igitur ecclesia quam signabat Petrus, quæ diu

Non a Petro
Petra,
sed a Petro
Petra.

degit in malis amando, & sequendo Christum, liberaf a malis, ma
gis aut sequit in eis qui certant pro ueritate usq; ad mortem. Hac
per totum Augustinus docens cum Apostolo concorditer, q; solus
Christus est fundamentū & petra, super quo fundat ecclesia. Ad qd^D
uocat Petrus Apostolus pri. Petri ii. dicens. Ad quem accedetes la
pidem uiuum ab hoibus quidem reprobatū, a deo aut electum &
honorificatū, & ipsi tanq; lapides uiui superædificamini in domos
spirituales sacrificium sanctū offerre spirituales hostias acceptabi
les deo, per IESVM Christum. Propter quod continet scriptura,
Ecce ponam in Sion lapidem summum angularē, electum, p̄ciosū
& qui crediderit in eum non confundet, uobis igit honor credenti
bus, non credentibus aut lapis, quem reprobauerunt adificantes,
hic factus est in caput anguli, & lapis offensionis & petra scandali,
his qui offendunt uerbo, nec credunt in quo repositi sunt. Et Paul⁹
ad Ro. ix. dicit. Israel non sectando legem iusticiæ, in legem iusti
ciæ non peruenit, quare, quia non ex fide, sed ex operibus, Offende
runt eū in lapidem offensionis, sicut scriptum est. Ecce pono in Siō
lapidem offensionis, & petram scādali, & oīs qui crediderit in eum
non confundet. Ecce quō isti duo Romani apostoli & episcopi Pe
trus & Paulus ipsum dñm IESVM Christum ex scriptura pbant
esse lapidē, & petram fundamentā. Nam Esaia xxviii. dicit dñs.
Ecce ego mittam in fundamentū Sion lapidem angularem, proba
tum, p̄ciosum, in fundamento fundatū. Et in Psal. Lapidem quem
reprobauerūt adificantes, hic factus est in caput anguli. Ipse ergo
Christus est fundamentū Apostolorū, & totius ecclesiæ, in quo ip̄a
construit. Vnde Apost. ad Ephes. ii. dicit. Iam non estis hospites &
aduena, sed estis ciues sanctorū, & domestici dei, superædificati su
pra fundamentū Apostolorū & prophetarū ipso summo angulari
lapide Christo IESV, in quo oīs ædificatio constructa, crescit in
templum sanctum in dño. Vbi dicit S. Remigius. Fundamentum
Apostolorū & prophetarū, oīm q; fidelīū Christus est, quia in fide
illius sunt stabiliti & fundati. Sicut ipse dixit. Super hanc petram. i.
super me ædificabo ecclesiam meam, quæ constat ex angelis & ho
minibus iustis. Oīs eū qui fidem Christi habet, super ipsum funda
ff iij

tus est, ipso summo angulari lapide Christo I E S V, quò Christus est fundamentum & summus lapis, per hoc, quia ab ipso incipit fides, & in ipso, & ab ipso perficitur atq; completur ipsa fides, ideo omnes electi in ipso sunt fundati. Hac Remigius, Haymo. Ex his patet, qd solus Christus est fundamentum p̄cipuum ecclesiæ, & ad tantum pensauit Apostolus illud fundamentum, quod nihil ausus fuit loqui, nisi quod esset in illo fundatum. Vnde ad Ro. xv. dicit. Non enim audeo aliquid loqui eorum, q̄ per me non effecit Christus, in obedientia dei, in uerbo, & in factis, & in uirtute signorū & prodigijs in uirtute Spiritus sancti. Sic aut̄ hoc p̄dicauit euangeliū, non ubi nominatus est Christus, sicut alienum fundamentum ædificare. Ecce iste Apostolus, qui fuit uas electionis, dicit se non auidere aliquid loqui, nisi q̄ Christus per eum loqueret, quia alias non super Christo fundamento efficacissimo fundaret uel ædificaret, si quidq; diceret, p̄ciperet uel faceret, quod non haberet in I E S V Christo fundamentum. Ex quo patet, qd non Petrus, sed petra Christus designat, in Christi euangelio, dum dicit Christus. Super hanc petram ædificabo ecclesiam meam. Sed obiicit per Ambrosium dist. L. ubi dicit. Fidelior factus est Petrus, postq̄ fidem se perdidisse defleuit, atq; ideo maiorem gratiam reperit q̄ amisit, tanq̄ bonus enim pastor tuendum gregem accepit, ut qui sibi infirmus fuerat, fieret omnibus firmamentum, & qui se interrogationis tentatione mutauerat, ceteros fidei stabilitate fundaret. Deniq; pro soliditate deuotionis ecclesiarum petra dicit, sicut ait dominus. Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam. Petra enim dicitur, eo qd primus imitationis fidei fundamenta posuerit, & tanq̄ saxum immobile totius operis Christi compagem moleq; contineat. Hac Ambrosius, ostendens qd Petrus dicitur petra, hic dico, qd Augustini expositio præstantissimi expositoris scripturæ uideat esse, & est efficacior, quia fundata in scriptura expressa, quæ dicit Christum esse petram, & lapidem angularem, & efficacissimum fundamentum, nusquam autem legitur in scriptura expresse, qd Petrus est petra, nec Christus, qui leuiter dicere potuit, dixit. Tu es petra, & super te petram ædificabo ecclesiam meam. Sed dixit. Tu es Pe

E

trus id est confessor uerae petra. Et super hanc petram quam tu cōfessus es, aedificabo ecclesiam meam. Aedificat autē super se Christus ecclesiam fide, spe, & charitate. Vnde credimus & speramus in Christo, & non in Petro, & charitatem maiorem uel dilectionem habere debemus ad Christum, q̄ ad Petrum. Sic enim patres ueteris Testamenti non credebant, nec sperabant in Petrum futurū, sed in petram. Sic nec sancti Noui Testamenti credunt uel sperāt in Petrum, sed in Christum, qui ē fides & spes nostra obiectiue. Cōcedi tamen debet, q̄ Apostoli sunt fundamenta ecclesiae, sed non eo modo quo CHRISTVS est fundamentum. Vnde ipse est fundamentum fundamentorum, sicut est & sanctus sanctorum. Vnde beatus Augustinus super illo Psalmo, Fundamenta eius in montibus sanctis, ostendens, q̄ ciuitatis nouae Hierusalem, ciuitatis Sion, fundamentum principalissimum est CHRISTVS & lapis angularis, & montes prophetæ & Apostoli, in quibus sunt fundamenta Ecclesiae, dicit. Noueritis, quia fundamentum Christus est & primum, & maximum. Fundamentum, inquit Apostolis, aliud nemo potest ponere, praeter id quod positum est, quod est Christus IESVS. Quomodo ergo fundamenta Prophetæ & Apostoli, & quomodo fundamentum Christus IESVS, quo ulterius nihil est, quomodo putamus. Nam quemadmodum aperte dicitur Sanctus Sanctorum, sic figurate Fundamentum Fundamentorum. Ergo sacramenta cogites, Christus Sanctus Sanctorum. Si gregem subditum cogites, Christus Pastor pastorum. Si fabricam cogites, Christus Fundamentum fundamentorum. Et postea ostendens causam quare Prophetæ & Apostoli dicuntur fundamenta fabricae ciuitatis Hierusalem. Quare sunt fundamenta Prophetæ & Apostoli? quia eorum autoritas portat infirmitatem nostram. Quare sunt portae? Quia per ipsos intramus, per CHRISTVM intramus, ipse est ianua. Et dicuntur duodecim portae Hierusalem, & una porta Christus, & duodecim portae Christus, quia in duodecim portis CHRISTVS. Hæc Augustinus.

F

Et Glosa super illo uerbo Apocalyp. xxi. Murus ciuitatis habens fundamēta XII. dicit, id est prophetas, in quorum fide fundati sūt Apostoli, ex ipsis em̄ successit fides in Apostolos, eademq; p̄dicatio Apostolorū credulitatem habuit ex prophetis, qui idem dixerunt. Vel fundamēta accipiamus Apostolos, in quibus fundat̄ tota munificētia ecclesie. Item ibidem. Fundamenta muri ciuitatis omni lapide p̄cioso ornata, & fundamentū primū iaspis. Dicit glosa, fundamenta. i. propheta uel Apostoli in se ipsis ornati omni ḡne uirtutum. Ecce ex his patet, quō Christus est fundamentum ecclesie, & quō Apostoli sunt fundamenta, Christus autoritate, qui ab ip̄o incipit, & in ip̄o finit, & per ipsum finit cōstitutio ecclesie. Prophetæ uero & Apostoli sunt fundamēta, quia ip̄orum autoritas portat infirmitatem nostram. Et illum modum intendit etiam Ambrosius in dicto suo dicens. Quod Petrus ideo petra dicit, q̄ primus imitatoribus fidei fundamenta posuerit, & tanq̄ saxū imobile scilicet a finali constantia, totius operis Christi compagem, molemq; contineat. Fundamenta uero quo fundat̄ Ecclesia in Christo est fides, quā Petrus confessus est, dicēs. Tu es Ch̄s filius dei uiui. Et de isto fundamento dicit Paulus pri. Corinth. iii. Secundū gratiam q̄ data est mihi, ut sapiens architectus fundamentū posui, scilicet fidē docens Christi. Et subdit. Alius aut̄ superadificat, id est, supra fidē bona opera facit. Vnusquisq; aut̄ uideat quō superadificet, scilicet uitam spiritualē in Christo. Nam subdit. Fundamentū em̄ aliud nemo potest ponere p̄ter id quod est positū, quod est Christus I E S V S. Si quis aut̄ superadificat supra fundamentū hoc, aurum, id est doctrinā deitatis & celestium. Argētum, id est doctrinā humanitatis & creaturarum. Lapides p̄ciosos. i. uirtutes animā & ei⁹ potentias exornantes. Ille sine dubio in Christo I E S V est fundatus. Superadificauerunt sic Apostoli, dum feruenter et clare doctrinam deitatis, humanitatis & uirtutū docentes, & in carne uiuentes, sanguine suo Christi ecclesiam plantauerunt. Quis aut̄ eorū plus superadificauerit in Christo, & plātauerit ecclesiam in Christo, dum, dño p̄stante, ad patriam uenerimus, tūc sine dubio cognoscemus. Concedit̄ aut̄, q̄ Petrus a petra ecclesie, quæ est Christus, habuit hu-

ECCLESIA CAPVT IX.

militatē, paupertatem, fidei firmitatem, & consequenter beatitatē.

Sed quod ex isto uerbo Euangelii. Super hāc petram adificabo ecclesiā meam, Christus intenderit super personā Petri, adificare totam ecclesiā militantē, fides euangelii cū expositiōe Augustini, & ratio cōtradiciunt. Nam super Petrā q̄ est Christus, a quo Petr⁹ accepit firmitatem, fuit Christus adificaturus suam ecclesiā, cum Christus sit caput & fundamentū totius ecclesiā, sed nō Petrus. Sed

contra B. Dionysius in lib. suo de Diuinis nōibus cap. iii. uocat be
atum Petrū uerticālē .i. capitalem seu Capitaneū. Et in libello quē
scripsit de morte Apostolorum Petri & Pauli, sic alloquit Titum.

Cum separarēt ab inuicem, ducti ad loca supplicii, Paulus Petrum
alloquit in hęc uerba. Pax tecum fundamentū ecclesiarū, & pastor

ouium & agnorū Christi. Item Augustinus in de quaestionib⁹ ue
teris & nouæ legis dicit, q̄ Petrus erat primus inter Apostolos. Itē

xxiii. q. pri. Rogamus. Marcellus Papa sic loquit. Rogamus uos
fratres, ut nō aliud doceatis, q̄ quod a B. Petro & a reliq̄s Apосто
lis accepistis. Ipse em̄ est caput totius ecclesiā.

Cui ait dñs. Tu es Pe
trus, & super hanc pet. adific. ecclesiā meam. Item dist. xxi. c. In
nouo. Anacletus papa dicit. In nouo Testamēto post Christū dñm

a Petro sacerdotalis cœpit ordo, quia ipsi primo pōtificatus in ec
clesiā Christi datus est, dicente dño ad eum. Tu es Petrus, & super

hanc pet. adifi. eccle. meam. Hic ergo ligandi soluendiq; p̄tatem
primus accepit a dño, primusq; ad fidem populū uirtute suā p̄dica
tionis adduxit. Cateri uero Apostoli cum eodē pari consortio ho
norem & p̄tatem acceperunt. Item cōiter dicit. Quod Petrus fuit

caput ecclesiā, quia dicit Cephaz, quod interpretat caput. Suppositis
dans scim⁹ in pri. ii. iii. & iiii. capitulis. Quod unica est sancta uni
uersalis ecclesiā, q̄ est oīs p̄destinati saluandi, & q̄ solum Christ⁹

est caput illi⁹ ecclesiā, sicut ipse solus est persona in illa ecclesiā di
gnissima, conferens ei & mēbris eius motum & sensum in uitā gra
tiæ, tunc manifestū est, q̄ Petrus non fuit nec est caput sanctæ ec
clesiā catholica. Et dictum B. Dionysii est uerum, q̄ Petrus fuit

capitaneus inter Apostolos & fuit fundamentum ecclesiarū, ut in
proximo dictum est de Apostolis. Et dictū Augustini etiam est ue

loqui.

loqui.

loqui.

loqui.

ἰακωβος
καὶ πέτρος
κορυθαία
καὶ πρε
σβυτάτη
θεολόγησεν
ἀκρότης
Obserua
eum de
Iacobo
& Petro
loqui.

Zephas

rum, q̄ Petrus fuit primus inter Apostolos, secundum aliquam p̄rogatiuam. Et dictum Marcelli uerū est, q̄ Petrus fuit Caput totius ecclesiæ, quam regebat doctrina & exemplo. Nō aut̄ fuit prima dignior matre Christi, nec æqualis Christo, nec rector angelorū, qui tunc erant triumphans ecclesiæ, constitutus. Vnde non est fidei multum simplici dubiū, q̄ Petrus non audet se asserere fore caput sanctæ ecclesiæ catholicæ, eo q̄ nec totam rexit, nec tm̄ dignitate p̄cessit, nec sponsus ipsius ecclesiæ catholicæ fuit. Ioannes Baptista quo secundum ueritatis testimoniū Matth. xi. Non surrexit maior inter natos mulierū, non se ausus est dicere sponsum ecclesiæ, sed amicum humiliter se esse confitetur. Vnde Iohā. iiii. discipulis zelantibus pro ipso & dicentibus. Rabi, qui erat tecum trans Iordanē, cui ta testimoniū perhibuisti, ecce hic baptizat, & oēs ueniunt ad eum. Respondit Ioannes & dixit. Non potest hō accipere quicq̄, nisi fuerit ei datum de celo, ipsi uos testimoniū perhibetis, quia dixerim, non sum ego Christus, sed quia missus sum ante illum, qui habet sponsam sponsus est. Sufficit mihi quod sum amicus sponsi, stans & audiens cum gaudio uocem sp̄si, qui dicit Iohā. xv. Vos amici mei estis, si feceritis q̄ ego p̄cipio uobis. Et patet, quia nimis magna p̄sumptio & stulticia foret, hoīem p̄ter Christum se caput uel sponsam sanctæ ecclesiæ catholicæ appellare. Quare aut̄ Christus Petrum post se capitaneū & pastorem cōstituit, fuit p̄minentia uirtutum ad regendā ecclesiā. Aliter enī sapientia patris improuide eū constituisset ecclesiæ suæ episcopū. Et cum oēs uirtutes morales in ḡne sunt cōnexæ, patet q̄ Petr⁹ habuit quandam p̄minentiam in omni ḡne uirtutū. Tres aut̄ erant uirtutes in quibus Petrus p̄cellebat, fides, humilitas, & charitas. **I**des, quam oportet esse fundamentū ecclesiæ, p̄cellebat primum in Petro, propter quod ordinauit Magister optim⁹ Matth. xvi. quod ad quæstionem quam quæsiuit de se ipso. Quē dicunt hoīes esse filiū hoīs. Petrus p̄ oībus respōdet. Tu es, inquit, filius dei uiui. Vbi confitetur humanitatem in Christo, quo significauit Christum esse Messīā patribus p̄missum. Et secunda pars confitetur Christū filium dei uiui naturalē, & sic confitetur Petrus Christū esse uerum deum, &

uocum hoïem, & inter oēs fidei articulos, iste est ad adificationem ecclesie pertinētior. Quia secundum B. Ioannē pri. Iohān. iiii. Dei filius uincit mundum. Quis est, inquit, qui uincit mundū, nisi, qui credit quōd IESVS est filius dei. Nā hoc fundamento habito, quā tum credis, quod oīa q̄ fecit Christ⁹ uel docuit, sunt sine calumnia a tota ecclesia acceptāda. Ideo audiuit Petrus a dño. Beatus es Si mon Bariona, quia caro & sanguis nō reuelauit tibi, sed pater meus qui est in cælis. Et ex ista fide accepit Petrus onus p̄fecturæ ecclesie, Et ego dico, inquit Petra, quia tu es Petrus, & super hanc pet. ædifi. eccl. meam. Vnde propter hæc Petri Vicarii & ecclesie Præpositi tenent p̄dicare fidem ecclesie. Vnde Luca xxii. ait Saluator Ego aut̄ rogau pro te, ut non deficiat fides tua, & aliquñ conuersus cōfirma fratres tuos. Vnde orās pro fide sua exauditus est pro sua reuerentia, ad Hebr. Et secundo iniunxit sibi primatū officii dñs. Tibi dabo post mortem meā clauēs regni calorū, id est ecclesie, quam fortificabo super ecclesiam malignantiū, dando tibi p̄tatem ligandi atq; soluendi, ut nō superflue occupes clauēs ecclesie quas dedi tibi rōne cōfessiōis meritorie humanitatis & deitatis, qua a patre modo cælesti edoctus, dixisti. Tu es Chrs filius Dei uiui. Vñ rōne tā firmæ & p̄fundæ cōfessiōis Iohān. pri. uocat̄ Cephas quod interpretat̄ Petrus. Vñ Hierony. perit⁹ linguæ dicit, q̄ cephas interpretat̄ petr⁹ uel firmitas, & syrū est, nō hebræū. Et ex isto patet solutio ad ultimā obiectionē. Nō enī Cephas .i. caput interpretat̄ Euāgeliū & Hiero. sed cephas quod interpretat̄ petr⁹. Quātū ad scdām uirtutē q̄ est hūilitas, cū Petr⁹ audiuit a Magistro suo Matth. xi. Discite a me, q̄a mi. sum & hu. corde. Et eiusdē xx. Quicūq; uoluerit inter uos ma. fieri fit mi. ue. & qui uo. inter uos pri. esse, erit ue. ser. Et idē audiuit Matth. xxiii. Marci x. & Luca xxii. quō nō fuisse sic ultra alios quodāmodo hūilis, hñs quādā p̄rogatiuā a dño Chfo Iesu. Vñ pbabiliter dī, q̄ Petrus q̄sui, & respōdit hūiliter, sicut humiliter se obtulit p̄ aliis ad ministeriū ecclesie faciendū. Nā Act. viii. miss⁹ ad Samariā ab Ap̄st̄is trāsīit hūiliter cū Ioāne. Item Act. viii. uocat⁹ ad Ioppe trāsīit hūiliter, & ibi per multos dies apud Simonē Coriariū morabat̄. Itē Act. x. uocat⁹ ab Cornelio de Iop-

K
Zephas

pe ad Cafariã trãsit hūiliter. Itē Act. xv. in Cōcilio Apostolorū & ecclesiã, post suū sermonē Iacobo diffiniēte & dicente. Audite me Simō narravit &c. Et sequit̃. Propter quod ego iudico nō inquietari eos q̃ ex gētibus cōuertunt̃ ad dñm. Item Act. ix. habet̃, quō Petr⁹ p̃trãsit uniuersos scilicet p̃dicando humiliter uerbū Dei. Itē correptus acute a Paulo ad Galat. xi. humiliter tolerauit. Om̃ia aut̃ ista exercuit non gratia mūdani honoris uel commodi, sed humiliter obediēter, & pro supportando honore legis Christi. Vnde in istis legibus maioritatem Petri Apostoli q̃ debet secundum humilitatem seruicij mensurari, ut patet ex diffinitiōe Magistri Luca xiiii & xvi. & Matth. xxiii. dicente. Qui se humiliat exaltabit̃. Quantū ad tertiam uirtutem q̃ est charitas patet, q̃ illam habuit quodam modo supra alios, ut patet ex feruore operū, q̃ oportet ex maiori dilectiōe procedere. Et confirmat̃ ex hoc, q̃ aliter Petrus foret nimis ingratus nisi Magistrum suum, tam singulariter eum diligentem, a magna blasphemia abstergentē, & super oues suas gratiose p̃ficiētem correspondenter magis diligeret. Et tertio confirmat̃ ex hoc, q̃ aliter Magister Iohañ. ult. impertinenter quæreretur. Si mon Iohannis diligis me plus his, & statim cōmittit̃ sibi oues suas ad pascendum. Sed ibi notādum foret, q̃ multiplex est ratio amādi Christum. Quidam enim plus aliis amant Christum, sed ratione diuinitatis, ut credit̃ de Iohanne Euangelista. Quidā nō plus amant Christum, secundum rōnem suã humanitatis, ut credit̃ de Philippo. Et quidam secundū rōnem sui corporis, quod est Ecclesiã, & sic de multis aliis rōnibus, pro quib⁹ de quolibet sancto dicūt illud Ecclesiast. xliiii. uerificari. Non est inuentus similis illi, qui conferuaret legem excelsi. Et patet Petri p̃fectiō rōne fidei, humilitatis, charitatis, imo paupertatis & patientiã. Paupertatis. Nam Actū iii. dixit petenti eleemosynam. Argentū & aurum non est mihi, quod aut̃ habeo, hoc tibi do. Et quia audiuit a Magistro Lucae xxi. In patientia uestra possidebitis aīas uestras, uidef̃ probabile, q̃ Petrus ex negatione Magistri ad patiendum martyriū extit̃ plus paratus, & p̃sertim, quia recognoscens infirmitatem suam, ex negatione Magistri, habuit recentius memoriam fragilitatis

propria, propter quam aliis condescendit humiliter, & paratior fuit pro negato Dño pati carceres usq; ad mortem. Nec dubium quin carceres Herodis in Ierusalem, & carceres Theophili in Antiochia, & carceres Neronis in Roma humiliter tolerauit. Si iam dictis uirtutū uis incedit uocatus Petri Vicarius, credimus q̄ sit uerus eius Vicarius, & p̄cipuus Pōtifex ecclesie, quam regit. Si uero uadit uis cōtrariis, tunc ē Antichristi nuncius, contrari⁹ Petro, & Dño IESV Christo. Vnde B. Bernardus li. iiii. ad Eugeniū ita scribit. Inter hæc tu Pastor procedis deauratus, tam multa circumdatus uarietate. Oues quid capiunt? si auderē dicere, demonū magis q̄ ouium pascua hæc sunt. Nō sic sanctificabat Petrus uel Paulus iudebat. Et sequitur. Pastorem te populo aut nega aut exhibe. Non negabis ne cuius sedem tenes, te neges hæredē, Petrus hic est qui nesciē processisse, uel gemmis ornatus, uel sericis, non testus aureo, uel uestus equo albo, nec stipatus milite, nec circumstrepentib⁹ ministris, absq; his tñ credidit satis posse implere salutare mandatum. Si amas me, pascue oues meas, in his successisti non Petro, sed Constantino. Hæc Bernardus. Nouit iste sanctus quod Eugenius papa debuit esse Vicarius in paupertate & humilitate, nō in fastu sed in pascu ouium, sequens Petrum. Nam illius est homo uerus uicarius cuius uicem gerit, & a quo procuratoriā potestaté legitime accipit. Sed nemo uere & Christo acceptabiliter gerit uicē Christi uel Petri, nisi sequat̄ eum in moribus, tam nulla alia est sequela pertinens, nec aliter nisi sub illa cōditione recipit a Deo procuratoriam potestatem. Et ideo ad tale officiū Vicarii requirif, & morum conformitas, & intituentis authoritas, & huic Saluator commendans in cœna nouissima institutionē Sacramenti uenerabilis & discipulos constituens Vicarios ad hoc, ut sic facerent in suā cōmemorationem, dixit Iohañ. xiii. Exemplū dedi uobis, ut quēadmodum ego feci uobis, & uos similiter faciatis. Et Matth. xi. Qui fecerit & docuerit, hic magnus uocabif in regno cælorum. Vñ quo ad hoc dicit B. Hieronymus ad Heliodorū, & ponif in Decret. dist. xl. Nō est facile in loco Petri & Pauli sanctorū tenere cathedram regnantū cum Christo, quia huic dicif. Non sanctorum filii sunt,

IOHANNIS HUSSITÆ DE

qui tenent loca sanctorum, sed qui exercēt opera eorum. Et B. Gregorius idem dicit. Non loca uel ordines, creatori nostro nos proximos faciunt, sed nos aut bona merita coniungunt, aut mala disiungūt. Item Chrysoſt. Multi sacerdotes, & pauci sacerdotes, multi nomine & pauci in opere, uidete ergo quomodo super cathedrā sedebitis, quia nō cathedra facit sacerdotem, sed sacerdos cathedram, non locus sanctificat hoīem, sed homo locū. Non oīs sacerdos sanctus, sed oīs sanctus est sacerdos. Qui bene sederit super cathedrā honorem facit cathedræ, qui male sederit, iniuriā facit cathedræ. Ideoq; malus sacerdos de sacerdotio suo crimen acquirit, non dignitatem. Hac ille. Item ibidem ex gestis Bonifacii martyris dī sic. Si papa suæ & fraternæ salutis negligēs, reprehendēs inutilis, remissus in operibus suis, & insuper taciturnus, quod magis officit sibi & ouibus, nihilominus innumerabiles populos cateruatim secum ducit primo mancipio gehennæ, cū ipso plagis multis in æternū uapulaturus. Nec est necessariū multos sanctos allegare, cū dicat Summus Pontifex sanctus sanctorum Iohañ. x. Oīnes quot quot uenerunt fures sunt & latrones. Et Matth. v. dicit discipulis. Vos estis sal terræ, quod si sal euauerit in quo salietur, Ad nihilū ualet ultra, nisi ut mittatur foras, & conculcetur ab hominibus. Et Luca xiiii. dicit. Bonum est sal, si autem euauerit in quo condiet, neq; in terram neq; in sterquiliniū utile est, sed foras mittetur. Et uolens istam sententiam piissimus Saluator & Magister optimis mentibus hominum imprimere, statim adiecit. Qui habet aures audiendi audiat. Videat ergo quilibet sacerdos, si bñ intrauit, mūdus existēs a crimine, cū syncera itētiōe ad honorem dei, ad profectum ecclesiæ, & si conuersatur digne, mundanos honores, & lucrū seculi paruipendēs, aliter enim est mēdax, Antichristus, & quanto in altiori officio, tanto maior Antichristus. Videat uiator humilis Christum qui dicit Iohannis xiiii. Ego sum uia, ueritas & uita.